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I en hel uke vrimlet det av
800 speidere på Ytterøya.
Anledningen var speider-
nes 100-års jubileum og
tilstede var lokale spei-
dere i aller høyeste grad.

Brownsea Island 1907. Den lille
øya utenfor Poole i Sør-England ble
åstedet for verdens første speider-
leir. Hjernen bak det hele, Robert
Baden Powell, ville prøve ut ideen
om at ungdom var i stand til å være
ledere for barn og den første spei-

derleiren noensinne så dagens lys.
Ytterøya 2007. Hundre år etter le-
ver fortsatt speiderbevegelsen i al-
ler høyeste grad, noe som ble mar-
kert på Ytterøya i Levanger kom-
mune i Nord-Trøndelag. Både del-
takere fra Norges Speiderforbund

og speidere fra KFUM og KFUK
slo sine krefter sammen og feiret
speiderens 100-årsjubileum på ekte
speidervis fra 30. juni til 7. juli.

VARIERT PROGRAM
Under leiren skulle speiderne i

størst mulig grad være selvhjulpne,
uten for mye innblanding fra de
voksne. De unge speiderne dro ut
alene på haik (en aktivitet hvor
speiderne skal klare seg alene ute i
skogen et døgn journ.anm.), turner-
te mot hverandre i ”speiderball”

Laila og Ingvar Tøndel ble
hedret for god og mange-
årig innsats for speiderne
under speidernes 100-
årsmarkering på Ytterøya.
MADS SAURSTRØ 
Speiderne hadde 100-årsmarke-
ring på Ytterøya i Levanger forri-
ge uke der mange lokale speidere
fra åtte år og opp til godt
voksen alder del-
tok. Blant disse
var ildsjelene
Laila og
Ingvar
Tøndel,
som
begge
har
vært
lenge
aktive
som spei-
dere. Laila
begynte i
speideren i
1957 og har vært
aktiv i 50 år, mens Ingvar
begynte i speideren i 1952, hadde
et opphold på ti år før han ble med
igjen.
Under arrangementet hadde Laila
ansvaret for speiderveteranene,
mens mannen hennes var med
som leder for NSF-gruppen (Nor-
ges Speiderforbund journ.anm.)
fra Vikhammer.

HEDER OG ÆRE
Under uken på Ytterøya ble de to
trukket fram på scenen og gjort
behørig stas på som takk for alle
årene med innsats for speiderne. 
- Dette var stas! Jeg kunne ikke tro
at det virkelig hadde gått 50 år si-

den jeg var på min første speider-
leir, forteller Laila Tøndel.
Både Laila og Ingvar påpeker
overfor MB at det er flere personer
som har dratt lasset for speiderne.
- Dette er ikke et enmannsshow.
Det fins andre ledere som gjør en
stor innsats her, blant annet Grete
Duna, Inger Nybrodahl, Gunnar
Breiseth, en del rovere (speidere
fra 16 år.journ.anm.) og flere, sier
Ingvar.

Sammen har Laila og Ingvar
Tøndel i en årrekke vært

aktive i arbeidet med
speiderbevegelsene,

og det i hver sitt
forbund. Mens
Laila har hatt
verv hos KFUK-
speiderne (Kris-
ten Forening for
Unge

Kvinner.journ.anm.),
har Ingvar vært grup-

peleder i Norges Speider-
forbund. Han hadde også an-

svaret for Norgesmesterskapet i
speiding som foregikk på Granå-
sen i juni.

- GIR UTROLIG MYE
At paret fra Malvik har gitt mye av
seg selv til speiderne er det liten
tvil om. For ved siden av jobbene
som kateket i Malvik og veidis-
triktssjef i Sør-Trøndelag, har Lai-
la og Ingvar tilbrakt et ukjent an-
tall timer på speidermøter, krets-
møter, styremøter, samt en del lei-
rer og turer.
- Vi har ikke telt alle timene vi har
brukt på speideren, for det har gitt
oss så utrolig mye gjennom tiden.
Ta for eksempel den fantastiske

leiren som vi hadde på Ytterøya,
som ble til en vrimlende maurtue
med alle barna som var i aktivitet.
Å se hvordan barn fra åtte år og
oppover utfolder seg i en slik leir,
blir til gode minner vi tar med oss
videre, forteller Laila engasjert.
På spørsmål om hva som er hen-
nes beste minne fra speideren, blir
hun stille en stund.
- Det er vanskelig å rangere alle
øyeblikkene, for det er blitt så
mange. Men jeg kan trekke fram
verdensleiren i Sør-Korea i 1991
og alle vennskapsbåndene Ingvar
og jeg har knyttet verden over. El-
lers har jeg satt like stor pris på de
små opplevelsene jeg har hatt på
patruljer her i Malvikmarka, sier
hun.

ØNSKER Å TRAPPE NED
For Lailas del, så ønsker hun nå å
trappe ned med antall verv for
speideren. Ikke grunnet at hun
ikke trives med arbeidet hun gjør
for speiderne, men det er den indre
speideren i henne som ønsker å få
mer plass.
- Det er vel snart på tide at yngre
krefter tar over. Jeg har lyst til å
være mer speider på egen hånd og
for min egen del. Å slutte i speide-
ren blir ikke aktuelt. For en gang
speider, alltid speider, avslutter
hun.

Hedret for mangeå

En gang speider,
alltid speider! 

Laila Tøndel

”

HEDRET FOR LANG OG GOD
INNSATS: Laila og Ingvar Tøndel
(ytterst til høyre) ble hedret for sin

solide innsats for speiderne
gjennom flere tiår av leirsjef Gus-

tav Danielsen under speiderens
100-årsjubileum. 

Foto: Grete Duna.

Speidere i hundre

VIKHAMMERSPEIDERE: Ingvar Tøndel avbildet med sin speidertropp fra Vikhammer. Foto: Grete Duna
NOK ET SPEIDERMERKE: Laila Tøndel i full sving med å sy på nok et
merke på leirbålkappen sin. Hvert merke stammer fra enten en leir eller
en speideraktivitet som hun har vært med på. Foto: Grete Duna
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rig innsats

som er en slags form for fotball,
deltok i ferdighetskonkurranser
som bygging og førstehjelp og bol-
tret seg i rundløypene der de kunne
prøve seg på klatring, maling, styl-
testafetter med mer.

På markeringens femte dag kom
småspeiderne fra Vikhammer på
besøk og konkurrerte mot andre
småspeidere, der gjengen fra Vik-
hammer havnet på en respektabel
tredjeplass. Den siste dagen på Yt-

terøya var viet til et stort speider-
marked hvor speiderne kunne ta et
fotbad, kjøre karusell, kaste våte
svamper på speiderlederne eller rett
og slett bare få en klem.

POPULÆR KARUSELL: Denne karusellen ble hyppig brukt på speiderleiren og er laget av Vikhammerspei-
derne. Den var også et populært innslag under 17. mai feiringen på Vikhammer. Foto: Grete Duna

Kjell Ivar Berger

Alt var bedre før. Før krigen. Selv om det var
før min tid, er jeg overbevist om at de var bed-

re før krigen. Hvis de var før krigen. Noe jeg tror de var. Klesklypene. 

I et husregime med bare gutter i arverekkefølgen tok vi mer eller min-
dre velvillig imot alle oppdrag. Sommer som vinter. Det var før tørke-
trommelens tid, før vaskemaskinen til og med. Borte i hjørnet i vaske-
kjelleren stod en dundrende svær kleskoker, der alt hvittøyet havnet og
ble kokt til bakteriene var drept fire ganger og trusestrikkene førte seg
like spenstige som serveringsklar spagetti. Etter koking og skylling i
fire iskalde vannbaljer ble klærne hengt til avrenning på trebukker før
de skulle ut på snora. Min far var en hendig mann og hadde sveist sam-
men et gedigent tørkestativ med solid tauverk og plass til klær fra en
halv bataljon. 

I en periode av livet var henging og henting av tøy fra stativet en del av
mitt kall og min kalde barndom. Umulig å glemme, for kaldt var det
ofte når vinteren satte inn sine kuldeangrep mot små fingre som forsøk-
te å få klærne til å henge slik de skulle. Etter en dag og en natt i vind og
blest var hele kleshaugen forvandlet til loddrette isflak. Flakene måtte i
hus, og jeg hjalp da så gjerne. De lange makkounderbuksene fra Dovre
sto av seg selv som halve tinnsoldater, frysetørret og klar til nye opp-
drag.

Denne delen av min huslige barndom ga meg solid kompetanse i for-
hold til klesklyper. Jeg har nemlig det bestemte inntrykk at i et samfunn
der de fleste produkter har gjennomgått forbedringer, har klesklypene
gått motsatt vei. På sekstitallet varte de i flere år. Gjorde det de skulle
og hang trofast på snora, alltid beredt. Nå derimot. Jeg kjøpte en stabel
klyper i plast. Fargerike og vakre. Etter noen måneder på snora ble de
komplett udugelige. Tok jeg litt hardt i dem, knakk de som fyrstikker.
De tålte ikke vind og vær. Så neste gang ble det treverk. De så ut som de
gode gamle. I pakken. Men da jeg tok dem i bruk, viste det seg at fjæ-
ranordningen var så svak at de i stedet for å feste tøy, vred de seg i alle
retninger i ren motvilje mot å gjøre jobben sin. De falt fra hverandre en
etter en, og når jeg nå tar inn tøy, må jeg samtidig samle opp ødelagte
klesklyper som har bukket under for utelivet. Derfor en etterlysning:
Kan noen si meg hvor jeg finner gode, gamle, solide klesklyper som
overlever mer enn en sesong?

”Alt har sin tid,” sier vismannen i den gamle bok. Så sant. Jeg er også
bygget av forgjengelig materiale. Men jeg har en mistanke om at noen
produkter lages bevisst dårlige for å holde omsetningen i gang. Søppel
er det mer enn nok av, og jeg vegrer meg mot å betale for å få det i hus.
Eller på snora. Derfor er det med undertone av miljøbevisst livskvalitet
jeg etterlyser de små, flotte, solide hjelperne i hverdagen. De som hol-
der det de lover. De som er til å stole på. Vi trenger dem. Enten de nå
heter klesklyper eller venner. De koster ikke all verden, men du verden
så viktig det er å ha dem der. Sommer som vinter. 

Svar på spørsmålet til: kiv-ber@online.no

Kjell Ivar Berger, bosatt på Sveberg, er prest
og skribent. Han har utgitt petit-samlingen
«Blå Salat».

Bare en klype?

Vi har lånt ut spalte-
plass til kjente fjes
som kan dele sine
hverdagslige tanker
med oss.


